
 

 

 

 

МЧС РОССИИ 
 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

 ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 

07.11.2018                                       г. Иркутск                                           926     
 

О введении для Главного управления и подчиненных подразделений 

режима функционирования ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ для органов 

управления и сил постоянной готовности 

 

На основании поступившего от ФГБУ «Иркутское УГМС» 

предупреждения о неблагоприятных метеорологических явлениях погоды о том, 

что с 8 ноября  по области ожидается усиление северо-западного ветра до 11-16 

м/с, слабые метели, ночью в западных, северных и верхнеленских районах 

местами сильный снег. В целях предупреждения возникновения чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных нарушением функционирования объектов топливно - 

энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства (далее – ТЭК и 

ЖКХ), а также  проведения профилактических мероприятий по возникновению 

пожаров и гибели людей на них,  п р и к а з ы в а ю :  

 

1. С 08.00 (ирк) 08.11.2018 года и до особого распоряжения, ввести для  

Главного управления МЧС России по Иркутской области (далее – Главное 

управление) и подчиненных подразделений режим функционирования 

ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ для органов управления и сил постоянной 

готовности. 

2. Заместителям начальника Главного управления, начальникам 

управлений и самостоятельных отделов, начальникам подразделений 

подчиненных Главному управлению, организовать выполнение мероприятий 

плана приведения в готовность к применению по предназначению в мирное 

время. 

3. Заместителю начальника Главного управления (по антикризисному 

управлению) полковнику внутренней службы Рябоволову А.К. во 

взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, организациями, обслуживающими дороги 

федерального, регионального и местного значения на территории Иркутской 

области, обеспечить постоянную готовность органов управления и сил 

территориальной подсистемы РСЧС Иркутской области к ликвидации 

возможных чрезвычайных ситуаций (происшествий) на автомобильных дорогах 

в зимний период. 

 

 



4. ВрИО заместителя начальника Главного управления (по защите, 

мониторингу и предупреждению ЧС) – начальника управления гражданской 

защиты  полковнику внутренней службы Полищуку К.В.: 

во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями, 

обслуживающими дороги федерального, регионального и местного значения на 

территории Иркутской области при возникновении чрезвычайных ситуаций 

(происшествий), связанных с прекращением транспортного движения 

(обеспечения) предусмотреть своевременное развертывание пунктов питания и 

обогрева, а также передвижных заправочных пунктов для населения, 

оказавшегося в зоне чрезвычайной ситуации; 

организовать взаимодействие с министерством жилищной политики, 

энергетики и транспорта Иркутской области, министерством имущественных 

отношений Иркутской области, администрациями муниципальных образований 

Иркутской области по обмену информацией о состоянии объектов ТЭК и ЖКХ; 

 на основании информации о параметрах работы объектов ТЭК и ЖКХ 

осуществлять контроль, анализ и подготовку предложений по предупреждению 

происшествий на объектах ТЭК и ЖКХ; 

 при возникновении происшествий (аварий) на объектах ТЭК и ЖКХ, 

организовать работу группы контроля ликвидации происшествий на объектах 

ТЭК и ЖКХ. 

5. ВрИО заместителя начальника Главного управления – начальника 

управления надзорной деятельности и профилактической работы полковнику 

внутренней службы Кузнецову А.В. организовать проведение профилактической 

работы силами сотрудников Федеральной противопожарной службы во 

взаимодействии с органами местного самоуправления, отделами внутренних дел,  

работниками социальной сферы по предупреждению пожаров и гибели людей на 

них в жилом секторе, в том числе в домах, признанных ветхими (аварийными) и 

полностью или частично расселенными. 

  6. ВрИО начальника ФКУ «ЦУКС Главного управления МЧС России по 

Иркутской области» подполковнику внутренней службы Овчинникову А.И.: 

  организовать контроль за выполнением превентивных мероприятий при 

прохождении комплекса неблагоприятных метеорологических явлений погоды 

на территории Иркутской области; 

во взаимодействии с территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти, организациями, обслуживающими дороги 

федерального, регионального и местного значения на территории Иркутской 

области, при ухудшении дорожной обстановки, организовать своевременное 

информирование участников дорожного движения об опасностях, связанных с 

прекращением или ограничением движения на участках автомобильных дорог. 

   7. Начальникам пожарно-спасательных гарнизонов Иркутской области 

организовать: 

 взаимодействие с ЕДДС муниципальных образований и дорожными 

службами по своевременному информационному обмену  по расчистке дорог, 

подъездных путей к объектам, обеспечивающим жизнедеятельность населения 

от снега; 

 контроль за ежедневным доведением особенностей дорожных условий на 

предстоящие сутки личному составу заступающих дежурных караулов на 

разводах. 



 

8. Начальникам подразделений, подчиненных Главному управлению, 

издать приказы о ведении режима функционирования и представить их в 

Главное управление. 

9. Приказ довести до личного состава Главного управления и подчиненных 

подразделений. 

10. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  первого  

заместителя начальника  Главного  управления  полковника  внутренней  службы  

Федосеенко В.С. 

 

 

Начальник Главного управления 

генерал-майор внутренней службы                   В.Н. Нелюбов 

 


